São Carlos, 9 de outubro de 2025 

Ofício 35/2025 

Assunto: Solicitação de aditamento de prazo e valor do Termo de Colaboração nº 46/23 

Excelentíssima secretária 

Ao cumprimentá-la cordialmente, vimos por meio deste solicitar aditamento de valor 
global de R$ 3.320.700,50 (três milhões, trezentos e vinte mil, setecentos reais e cinquenta 
centavos) para R$ 4.981.050,75 (quatro milhões, novecentos e oitenta e um mil, cinquenta reais e 
setenta e cinco centavos), e prazo, de 31/12/2025 para 31/12/2026, conforme quadro abaixo: 

Os itens alterados são: 
Descrição do item De Para 

Serviços de cópias e reprodução de documentos - Gráfica R$ 1.200,00 R$ 1.900,00 
Serviços Técnico Profissionais - Contabilidade R$ 0,00 R$ 18.000,00

[...]

14     127.339,19      127.339,19           127.339,19      127.339,19      127.339,19      127.339,19      764.035,14  

TOTAL     139.199,19      138.449,19           138.699,19      138.099,19      137.699,19      134.699,19      826.845,14  

TOTAL GERAL: R$ 4.981.050,75 (quatro milhões, novecentos e oitenta e um mil, 
cinquenta reais e setenta e cinco centavos) 

FONTE DE RECURSO VALOR 

Recurso Municipal R$ 4.981.050,75 (quatro milhões, novecentos e oitenta e um mil, 
cinquenta reais e setenta e cinco centavos) 

Recurso Estadual - 

9 - INSTALAÇÕES DA OSC e Recursos Humanos (capacidade instalada) 

9.1 - Recursos Humanos 

Coordenador 
(a) 

Orientador(a) 
Educacional/ 

professor 

Analista de Contas   
(administrativo)